
 ８  建設

建 設



（平成25年3月31日）

資料　東日本高速道路株式会社関東支社千葉管理事務所，

千葉国道事務所，成田土木事務所，

農政課，道路管理課 

 
（単位：面積 ｈａ　管渠延長 ｍ） （各年度末）

市　域 排　水 処　理 行　政 排　水 普及率

区　域 区　域 区　域 区　域 （％）

面　積 面　積 面　積 人　口 人　口 戸　数 人　口 戸　数 人　口

（Ａ） （Ｂ） Ｂ/Ａ

昭和 49 13,050 208 208 1 93,800 50,691 5,800 2,148 5,800 2,148 5,800 11.4

50 13,050 228 228 1 94,500 52,652 8,000 2,963 8,000 2,963 8,000 15.2

55 13,050 434 434 2 120,412 69,675 26,624 9,929 26,624 9,347 25,764 38.2

60 13,050 695 695 3 210,800 76,447 40,814 13,806 40,814 12,607 37,058 53.4

平成 2 13,128 1,058 1,058 4 255,400 85,676 51,840 18,441 51,840 17,494 48,531 60.5

7 13,127 1,260 1,260 4 319,930 90,528 62,420 24,224 62,420 22,868 57,865 69.0

12 13,127 1,657 1,657 5 374,146 95,011 75,506 31,286 75,506 28,550 69,442 79.5

17 21,384 1,763 1,763 5 399,650 120,534 83,270 36,581 83,270 34,626 79,635 69.1

20 21,384 1,817 1,817 5 409,651 125,428 89,701 40,523 89,701 38,990 86,340 71.5

21 21,384 1,827 1,827 5 412,596 126,098 91,055 41,103 91,055 39,636 87,841 72.2

22 21,384 1,836 1,836 5 414,727 126,235 91,682 41,387 91,682 39,976 88,599 72.6

23 21,384 1,862 1,862 5 416,194 126,801 92,751 41,997 92,751 40,758 90,027 73.1

24 21,384 1,863 1,863 5 416,640 130,469 96,270 43,693 96,270 42,451 93,560 73.8

資料　下水道課

      区分

年度

６９　下水道普及状況

下水道施設 処理区域
水洗便所
設 置 済

ポンプ
場数
下水管
渠延長

農 道 2,583 651,205 410,553 240,652 63.0

市 道 2,635 1,071,241 1,029,650 41,591 96.1

一 般 県 道 9 26,618 26,618 － 100.0

主 要 地 方 道 7 64,209 64,209 － 100.0

国 道 7 59,239 59,239 － 100.0

高 速 道 路 2 19,037 19,037 － 100.0

総 数 5,243 1,891,549 1,609,306 282,243 85.1

６８　道路概況

区 分 路　線　数 延　長（ｍ） 舗装道（ｍ） 砂利道（ｍ） 舗装率（％）

-82-



（平成25年3月31日）

延長（ｍ） 車道面積（㎡）

東 関 東 自 動 車 道 市川市高谷～茨城県潮来市 15,131 225,611

新 空 港 自 動 車 道 成田市小菅～成田市取香 3,906 54,684

 51号 千葉市中央区本町～水戸市三の丸 20,700 212,920

295号 成田国際空港～成田市寺台 5,716 84,983

296号 匝瑳市八日市場イ～船橋市宮本町 523 3,697

356号 銚子市三軒町～我孫子市新富 11,827 78,568

408号 成田市寺台～栃木県高根沢町 11,278 87,435

409号 川崎市高津区溝口～成田市並木町 1,260 8,765

464号 松戸市松戸～成田市並木町 7,935 54,033

成 田 安 食 線 成田市幸町～栄町安食 12,259 77,688

八 街 三 里 塚 線 八街市２区～成田市三里塚 1,763 9,716

成 田 小 見 川 鹿 島 港 線 成田市寺台～茨城県神栖市鹿島港 12,179 89,570

成 田 松 尾 線 成田市小菅～山武市松尾町松尾 6,451 39,975

成 田 下 総 線 成田市土屋～茨城県神栖市深芝 16,057 105,003

大 栄 栗 源 干 潟 線 成田市所～旭市清和乙 1,319 8,828

横 芝 下 総 線 横芝光町横芝～成田市高岡 14,180 95,451

江 戸 崎 下 総 線 茨城県稲敷市～成田市大菅 1,908 11,959

八 日 市 場 佐 倉 線 匝瑳市生尾～佐倉市佐倉 1,532 10,983

郡 停 車 場 大 須 賀 線 JR下総神崎駅～成田市伊能 4,052 22,672

佐 原 多 古 線 香取市佐原～多古町飯笹 3,261 18,270

久 住 停 車 場 十 余 三 線 ＪＲ久住駅～成田市十余三 6,954 48,680

宗 吾 酒 々 井 線 成田市宗吾～酒々井町中川 789 5,219

成 田 滑 河 線 成田市宝田～成田市滑川 7,871 51,867

下 総 松 崎 停 車 場 線 ＪＲ下総松崎駅～成田安食線交差点 141 628

滑 河 停 車 場 線 ＪＲ滑河駅～成田市高岡 111 667

資料　東日本高速道路株式会社関東支社千葉管理事務所，

千葉国道事務所，成田土木事務所

７０　国道及び県道の状況

高
速
道
路

国
　
　
　
　
　
道

主
　
要
　
地
　
方
　
道

一
　
　
般
　
　
県
　
　
道

区分 路　　　線　　　名 起　点　～　終　点
成  田  市  関  係

-83-



（単位：棟）

昭和 40

50

55

60

平成 2

7

12

17

20

21

22

23

24

（注）平成17年度より旧下総町，旧大栄町分を含む。 資料　建築住宅課

（単位：千㎡） （各年1月1日）

計 非木造 計 非木造 計 非木造 計 非木造

昭和 40 8,277 3 584 2 14,563 19 443 25

50 12,019 552 1,078 256 15,248 854 891 477

55 15,817 1,636 1,611 492 11,559 2,159 1,192 903

60 17,959 2,098 2,012 638 12,011 2,946 1,455 1,156

平成 2 20,156 2,877 2,412 789 12,276 3,563 1,812 1,506

7 22,238 3,781 2,972 1,094 12,391 4,044 2,895 2,588

12 23,638 4,333 3,389 1,292 12,289 4,463 3,370 3,061

17 24,526 4,208 3,711 1,459 12,165 4,659 3,931 3,570

21 35,114 5,232 5,022 1,743 19,002 6,531 5,175 4,561

22 35,412 5,314 5,083 1,759 18,896 6,528 5,240 4,625

23 35,748 5,408 5,155 1,786 18,838 6,538 5,243 4,628

24 36,056 5,474 5,214 1,800 18,893 6,666 5,274 4,661

25 36,398 5,522 5,269 1,807 18,770 6,668 5,289 4,678

資料　資産税課

3,369

20,318

3,279 12,471

613

７２　建築物用途別面積

1,119

11,467 822 14,394

７１　建築確認申請件数の状況

541 48 － 1

30,340

361

307

306

14,181

611

2,252

19,305

30,582 3,414

12,300

2,097

3,324

29,882

30,876 3,462

12,227

30,098

615

7,826 309

7,506

61512,368

614

12,102

299

18,457 1,878 8,347

43

2

17,279 1,623 8,713

15,861 1,374

560

16

14,544

総　　数
専用住宅

667782

木　造

種　　　　　類　　　　　別

550

696

43

その他

211275

174 628

21

　　　　区分

年度 併用住宅 そ の 他

　　　　区分

年

住　　　　　　　　　宅

棟　　　　数 面　　　　積

木　造

45

590

新築 増築 改築

用　　　途　　　別

666 483 33 150

779

6649

949

24 206466

170691

823

547

353556

478

72

148

677

40

545

2

103

186

－

1

1

1

1

－

－

1

781

25165

144

144

125

1

1

476

－

124

183

908 663 18 227

－ 4

99637

4

1

1

－

633

78

2

737 545 9

550 5

107

41 1－

355

8

579

131 5208

24 537

181

9,065

418582

面　　　　積

木　造

289

8,274

9,400

599 460

414

744 555

そ　　　　の　　　　他

棟　　　　数

木　造

-84-



（単位：千㎡） （各年1月1日）

棟　数 床面積 棟　数 床面積 棟　数 床面積 棟　数 床面積 棟　数 床面積

昭和 40 22,840 1,027 22,818 1,000 8 7 1 1 13 19

50 27,267 1,969 25,861 1,236 312 310 221 140 873 283

55 27,376 2,803 23,581 1,408 1,007 552 534 264 2,254 579

60 29,970 3,469 24,926 1,674 1,207 699 884 464 2,953 632

平成 2 32,432 4,224 25,992 1,929 1,715 760 1,238 665 3,487 870

7 34,629 5,867 26,804 2,185 2,019 1,011 1,656 1,079 4,150 1,592

12 35,927 6,759 27,131 2,406 2,096 1,119 1,998 1,373 4,702 1,861

17 36,691 7,642 27,824 2,613 1,641 1,372 2,214 1,795 5,012 1,862

21 54,116 10,197 42,353 3,893 1,671 1,635 3,398 2,431 6,694 2,238

22 54,308 10,323 42,466 3,939 1,678 1,647 3,425 2,473 6,739 2,264

23 54,586 10,398 42,640 3,984 1,694 1,669 3,445 2,481 6,807 2,264

24 54,949 10,488 42,809 4,027 1,797 1,679 3,486 2,497 6,857 2,285

25 55,168 10,558 42,978 4,073 1,796 1,677 3,494 2,515 6,900 2,293

（注）非課税分を除いたものである。 資料　資産税課

（単位：戸） （各年度末）

昭和 29

30

35

40

45

50

55

60

平成 2

7

12

17

20

21

22

23

24

資料　建築住宅課

284 152 － 132

302 170

298 166 － 132

318 178

292 212 8 72

8 132

8 48

292 212 8 72

268 212

286 230 8 48

238 230 8 －

238 230 8 －

178 170 8 －

50 8 －

30 30 － －

290 158 － 132

300 126 － 174

294 141

－ 132

７３　建築物構造別面積

鉄骨造り そ　の　他
          区分

年

総　　　数 木　　　造
鉄筋コンク
リート造り

58

７４　市営住宅の状況

              区分

年度
総　　数 木　　造 準耐火 耐　　火

－ 153

313 139 － 174

-85-


