建設

68 道路概況

(平成25年3月31日)

区分	路線数	延 長(m)	舗装道(m)	砂利道(m)	舗装率(%)
総数	5,243	1,891,549	1,609,306	282,243	85.1
高速道路	2	19,037	19,037	-	100.0
国 道	7	59,239	59,239	-	100.0
主要地方道	7	64,209	64,209	-	100.0
一 般 県 道	9	26,618	26,618	-	100.0
市道	2,635	1,071,241	1,029,650	41,591	96.1
農道	2,583	651,205	410,553	240,652	63.0

資料 東日本高速道路株式会社関東支社千葉管理事務所, 千葉国道事務所,成田土木事務所, 農政課,道路管理課

69 下水道普及状況

(単位	(単位:面積 ha 管渠延長 m) (各年度末)												
	区分	市域	排水	処 理	下	水道施設	行 政	排水	処理区域		水洗 設 置	普及率	
	\		区域	区域		- 1.65	区域	区域					(%)
		面積	面積	面積	ポンプ 場数	下水管 渠延長	人口	人口	戸 数	人口	戸 数	人口	
年度						术是以	(A)			(B)			B/A
昭和	49	13,050	208	208	1	93,800	50,691	5,800	2,148	5,800	2,148	5,800	11.4
	50	13,050	228	228	1	94,500	52,652	8,000	2,963	8,000	2,963	8,000	15.2
	55	13,050	434	434	2	120,412	69,675	26,624	9,929	26,624	9,347	25,764	38.2
	60	13,050	695	695	3	210,800	76,447	40,814	13,806	40,814	12,607	37,058	53.4
平成	2	13,128	1,058	1,058	4	255,400	85,676	51,840	18,441	51,840	17,494	48,531	60.5
	7	13,127	1,260	1,260	4	319,930	90,528	62,420	24,224	62,420	22,868	57,865	69.0
	12	13,127	1,657	1,657	5	374,146	95,011	75,506	31,286	75,506	28,550	69,442	79.5
	17	21,384	1,763	1,763	5	399,650	120,534	83,270	36,581	83,270	34,626	79,635	69.1
	20	21,384	1,817	1,817	5	409,651	125,428	89,701	40,523	89,701	38,990	86,340	71.5
	21	21,384	1,827	1,827	5	412,596	126,098	91,055	41,103	91,055	39,636	87,841	72.2
	22	21,384	1,836	1,836	5	414,727	126,235	91,682	41,387	91,682	39,976	88,599	72.6
	23	21,384	1,862	1,862	5	416,194	126,801	92,751	41,997	92,751	40,758	90,027	73.1
	24	21,384	1,863	1,863	5	416,640	130,469	96,270	43,693	96,270	42,451	93,560	73.8

資料 下水道課

70 国道及び県道の状況

(平成25年3月31日)

	ı						Т		(平成	[25年3月31日]
区分		路		線		名		起点~終点	成田市	市 関 係
<u></u>				尼京。然识	延長(m)	車道面積(m²)				
高速道路	東	関	東	自	動	車	道	市川市高谷~茨城県潮来市	15,131	225,611
道 路	新	空	港	自	動	車	道	成田市小菅~成田市取香	3,906	54,684
				51号	-			千葉市中央区本町 ~ 水戸市三の丸	20,700	212,920
国			2	295둑	를			成田国際空港~成田市寺台	5,716	84,983
124			2	296둑	=			匝瑳市八日市場イ~船橋市宮本町	523	3,697
			3	356₹	=			銚子市三軒町~我孫子市新富	11,827	78,568
٠ ×			4	408둑	=			成田市寺台~栃木県高根沢町	11,278	87,435
道			4	409둑	를			川崎市高津区溝口~成田市並木町	1,260	8,765
			4	164둑	를			松戸市松戸~成田市並木町	7,935	54,033
	成	В	8	安	1	負	線	成田市幸町~栄町安食	12,259	77,688
主	八	街	Ξ	Ξ !	里	塚	線	八街市2区~成田市三里塚	1,763	9,716
要	成	田 小	\ 見	,]]]	鹿!	島 港	線	成田市寺台~茨城県神栖市鹿島港	12,179	89,570
地	成	В	B	松	J.	毣	線	成田市小菅~山武市松尾町松尾	6,451	39,975
方	成	В	B	下	4	総	線	成田市土屋~茨城県神栖市深芝	16,057	105,003
道	大	栄	栗	源	干	澙	線	成田市所~旭市清和乙	1,319	8,828
	横	ŧ	Ė	下	4	総	線	横芝光町横芝~成田市高岡	14,180	95,451
	江	戸	List of the second	奇 -	下	総	線	茨城県稲敷市~成田市大菅	1,908	11,959
	八	日	市	場	佐	倉	線	匝瑳市生尾~佐倉市佐倉	1,532	10,983
_	郡	停:	車力	易 ブ	く 須	賀	線	JR下総神崎駅~成田市伊能	4,052	22,672
般	佐	原	Ī	多	ī	古	線	香取市佐原~多古町飯笹	3,261	18,270
	久	住何	車	場	+ ;	余 三	線	JR久住駅~成田市十余三	6,954	48,680
県	宗	吾	涩	<u> </u>	4	井	線	成田市宗吾~酒々井町中川	789	5,219
道	成	В	B	滑	į	可	線	成田市宝田~成田市滑川	7,871	51,867
	下	総	松山	倚 停	事	退場	線	JR下総松崎駅~成田安食線交差点	141	628
	滑	河	停	}	車	場	線	JR滑河駅~成田市高岡	111	667
								次州 古口士市学的世子人		ᅕᅉᅖᇴᅏᄯ

資料 東日本高速道路株式会社関東支社千葉管理事務所, 千葉国道事務所,成田土木事務所

71 建築確認申請件数の状況

(単位:棟)

	区分	総数		444	米石	用	途	別		種	頁 別	
年度		加心	女义	専用住宅	併用住宅	その他	新築	増築	改築	その他		
昭和	40		275	211	21	43	186	72	16	1		
	50		782	667	49	66	677	103	2	-		
	55		779	560	45	174	628	148	2	1		
	60		666	483	33	150	476	165	25	-		
平成	2		949	556	40	353	823	125	-	1		
	7		691	478	43	170	545	144	1	1		
	12		696	466	24	206	547	144	1	4		
	17		908	663	18	227	781	124	1	2		
	20		737	545	9	183	637	99	-	1		
	21		599	460	8	131	520	78	-	1		
	22		744	555	8	181	633	107	-	4		
	23		579	550	5	24	537	41	-	1		
	24		590	550	5	35	541	48	-	1		

(注)平成17年度より旧下総町,旧大栄町分を含む。

資料 建築住宅課

72 建築物用途別面積

(単位:	于㎡	·)										(各年	1月1日)
	区分		1	È	Ŧ	3			7	<u> </u>) (t	<u>t</u>	
		ħ.	東数	文	Ī	面 利	責	ħ.	東数	女	Ī	面 稍	<u> </u>
年		計	木造	非木造	計	木造	非木造	計	木 造	非木造	計	木 造	非木造
昭和	40	8,277	8,274	3	584	582	2	14,563	14,544	19	443	418	25
	50	12,019	11,467	552	1,078	822	256	15,248	14,394	854	891	414	477
	55	15,817	14,181	1,636	1,611	1,119	492	11,559	9,400	2,159	1,192	289	903
	60	17,959	15,861	2,098	2,012	1,374	638	12,011	9,065	2,946	1,455	299	1,156
平成	2	20,156	17,279	2,877	2,412	1,623	789	12,276	8,713	3,563	1,812	306	1,506
	7	22,238	18,457	3,781	2,972	1,878	1,094	12,391	8,347	4,044	2,895	307	2,588
	12	23,638	19,305	4,333	3,389	2,097	1,292	12,289	7,826	4,463	3,370	309	3,061
	17	24,526	20,318	4,208	3,711	2,252	1,459	12,165	7,506	4,659	3,931	361	3,570
	21	35,114	29,882	5,232	5,022	3,279	1,743	19,002	12,471	6,531	5,175	614	4,561
	22	35,412	30,098	5,314	5,083	3,324	1,759	18,896	12,368	6,528	5,240	615	4,625
	23	35,748	30,340	5,408	5,155	3,369	1,786	18,838	12,300	6,538	5,243	615	4,628
	24	36,056	30,582	5,474	5,214	3,414	1,800	18,893	12,227	6,666	5,274	613	4,661
	25	36,398	30,876	5,522	5,269	3,462	1,807	18,770	12,102	6,668	5,289	611	4,678

資料 資産税課

73 建築物構造別面積

(単位:	千㎡))								(各年	F1月1日)
	区分	総	数	木	造	鉄筋リー	コンク ト造り	鉄旨	造り	そ 0	D 他
年		棟 数	床面積	棟 数	床面積	棟 数	床面積	棟 数	床面積	棟 数	床面積
昭和	40	22,840	1,027	22,818	1,000	8	7	1	1	13	19
	50	27,267	1,969	25,861	1,236	312	310	221	140	873	283
	55	27,376	2,803	23,581	1,408	1,007	552	534	264	2,254	579
	60	29,970	3,469	24,926	1,674	1,207	699	884	464	2,953	632
平成	2	32,432	4,224	25,992	1,929	1,715	760	1,238	665	3,487	870
	7	34,629	5,867	26,804	2,185	2,019	1,011	1,656	1,079	4,150	1,592
	12	35,927	6,759	27,131	2,406	2,096	1,119	1,998	1,373	4,702	1,861
	17	36,691	7,642	27,824	2,613	1,641	1,372	2,214	1,795	5,012	1,862
	21	54,116	10,197	42,353	3,893	1,671	1,635	3,398	2,431	6,694	2,238
	22	54,308	10,323	42,466	3,939	1,678	1,647	3,425	2,473	6,739	2,264
	23	54,586	10,398	42,640	3,984	1,694	1,669	3,445	2,481	6,807	2,264
	24	54,949	10,488	42,809	4,027	1,797	1,679	3,486	2,497	6,857	2,285
	25	55,168	10,558	42,978	4,073	1,796	1,677	3,494	2,515	6,900	2,293

(注)非課税分を除いたものである。

資料 資産税課

74 市営住宅の状況

<u>(単位:</u>					(各年度末)
年度	区分	総数	木 造	準耐火	耐火
昭和	29	30	30	-	-
	30	58	50	8	-
	35	178	170	8	-
	40	238	230	8	-
	45	238	230	8	-
	50	286	230	8	48
	55	268	212	8	48
	60	292	212	8	72
平成	2	292	212	8	72
	7	318	178	8	132
	12	302	170	-	132
	17	298	166	-	132
	20	290	158	-	132
	21	284	152	-	132
	22	294	141	-	153
	23	313	139	-	174
	24	300	126	-	174
				/火业/	建筑计学部

資料 建築住宅課